
АДМ И Н И СТРАЦ И Я М ИХАЙ ЛО ВСКО ГО  РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АЪ.ОА.  2017г. № <о*// £
с. Михайловское

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы образования 
в Михайловском районе на 2015-2020 годы», 
утвержденную постановлением 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края от 16.12.2014года № 764

С целью актуализации разделов муниципальной программы «Развитие 
системы образования в Михайловском районе на 2015-2020 годы» и 
приложений к муниципальной программе, на основании решения 
Михайловского районного Собрания депутатов Алтайского края от 
29.12.2016 года № 42 «О районном бюджете на 2017год», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы 
образования в Михайловском районе на 2015-2020 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Михайловского района Алтайского края от 
16.12.2014 года № 42 приняв в новой редакции:

-раздел I «Паспорт муниципальной программы «Развитие системы 
образования в Михайловском районе на 2015-2020 годы» (прилагается);

-раздел IV «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы» (прилагается);

-Приложение 1 «Сведения об индикаторах муниципальной 
программы (показателях подпрограммы) и их значениях;

-Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие системы образования в Михайловском районе на 2015-2020 годы» 
(прилагается);

-Приложение 3 «Объемы финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы» (прилагается);

-Подпрограмму 1 «Развитие дошкольного образования в Михайловском 
районе» муниципальной программы «Развитие системы образования в 
Михайловском районе на 2015-2020 годы»: паспорт подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного образования в Михайловском районе», п.З «Объем 
финансирования подпрограммы 1»; .

-Подпрограмму 2 «Развитие общего и дополнительного образования



в Михайловском районе» муниципальной программы «Развитие системы 
образования в Михайловском районе на 2015-2020 годы»: паспорт 
подпрограммы 1 «Развитие общего и дополнительного образования 

в Михайловском районе»», п.З «Объем финансирования подпрограммы 2»;
-Подпрограмму 3 «Молодёжная политика в Михайловском районе» 

муниципальной программы «Развитие системы образования в Михайловском 
районе на 2015-2020 годы»: паспорт подпрограммы 1 «Молодёжная 
политика в Михайловском районе», п.З «Объем финансирования 
подпрограммы 3»;

-Подпрограмму 4 «Обеспечение деятельности и развития системы 
образования в Михайловском районе» муниципальной программы 
«Развитие системы образования в Михайловском районе на 2015-2020 
годы»: паспорт подпрограммы 1 «Обеспечение деятельности и развития 
системы образования в Михайловском районе», п.З «Объем финансирования 
подпрограммы 4»;

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Михайловского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по образованию и делам молодежи Администрации 
Михайловского района Герасимова А.Н.

Г лава Администрации района Г.С. Юров



1. ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие системы образования в Михайловском районе»
на 2015- 2020 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Михайловского района Алтайского к >ая

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

Комитет по финансам, налоговой и кредитной поли 
Администрации Михайловского района, образовател! 
организации Михайловского района Алтайского края

гике
ные

Подпрограммы
программы

- к

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования 
Михайловском районе»
подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного 
образования в Михайловском районе» 
подрограмма 3 «Молодежная политика в Михайловск 
районе»
подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности и развит 
системы образования в Михайловском районе на оснс 
оценки качества образования»

3

DM

ИЯ
>ве

Программно-целевые
инструменты
программы

-  I

Цели программы обеспечение высокого качества образования | в 
Михайловском районе в соответствии с меняющимися 
запросами населения и перспективными задачами 
развития общества и экономики;
создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи с последующей 
её интеграцией в процессы социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития, 
предупреждение потерь и увеличение человеческого 
капитала района

Задачи программы формирование гибкой системы непрерыв! 
образования, развивающей человеческий потенц) 
обеспечивающий текущие и перспективные потребне 
социально- экономического развития Михайловен 
района;
развитие инфраструктуры и организацией 

экономических механизмов, обеспечиваю| 
максимально равную доступность услуг дошколы 
общего, дополнительного образования детей;

юго
нал,
>сти
юго

[HO-
цих
эго,



формирование системы работы с одаренными детьми; 
создание современной системы оценки качества 
образования на основе принципов открытости, 
объективности, прозрачности, общественно­
профессионального участия;
создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи независимо от 
её социального статуса

Целевые индикаторы 
и показатели 
программы

•

Доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей от 3 до 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, 
к общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте от 5 
до 7 лет, обучающихся в школе);
Отношение среднего бала единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
лучшими результатами единого государственного 
экзамена к среднему баллу единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого государственного 
экзамена;
Доля обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым 
предоставлена возможность обучаться в современных 
условиях, в общей численности обучающихся;
Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в реализуемые органами исполнительной 
власти проекты и программы в сфере молодежной 
политики, в общей численности молодежи от 14 до 30 лет

Сроки реализации 
программы

2015-2020 годы

Объемы
финансирования
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы «Развитие системы образования в 
Михайловском районе» на 2015-2020 годы из: 
местного бюджета составляет 266106,8 тыс.руб.

2015 год- 69005,8тыс. руб.
2016 год- 69005,8 тыс.руб.
2017 год- 31002,9тыс.руб.
2018 год- 32364,1 тыс. руб.
2019 год- 32364,1тыс.руб.
2020 год- 32364,1тыс.руб.

Предусмотрено софинансирование за счет краевого и 
федерального бюджетов в пределах установленных норм.

Ожидаемые 
результаты реализа-

Сохранение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым 
предоставлена возможность получать услуги



ции программы дошкольного образования, в общей численности дет гй в 
возрасте от 3 до 7 лет, скорректированной на численн )стъ 
детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школедо  
100%;
сокращение разрыва между средним баллом едицого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) р 10 
процентах школ с лучшими результатами единого 
государственного экзамена и средним балом единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) з 10 
процентах школ с худшими результатами единого 
государственного экзамена до 1,28; 
увеличение доли обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, кото зым 
предоставлена возможность обучаться в современных 
условиях,по отношению к общему числу обучающихся 
до 84%;
увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 д ) 30 
лет, вовлеченных в реализуемые oprat ами 
исполнительной власти проекты и программы в соере 
молодежной политики, в общей численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет до 50%_____________________:



4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
Программы

Финансирование Про1раммы осуществляется за счет средств:
федерального бюджета -  в соответствии с федеральным законам о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
краевого бюджета -  в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период;
местного бюджета по решению собрания депутатов Михайловского рг|йона 

на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем финансирования муниципальной программы «Развитие 

системы образования в Михайловском районе» на 2015- 2020 годы из: 
местного бюджета составляет 266106,8 тыс.руб.

2015 год- 69005,8тыс. руб.
2016 год- 69005,8 тыс.руб.
2017 год- 31002,9тыс.руб.
2018 год- 32364,1 тыс. руб. .
2019 год- 32364,1тыс.руб.
2020 год- 32364,1тыс.руб. , 

Предусмотрено софинансирование за счет краевого и федерального бюдже ов в 
пределах установленных норм.

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнении] при 
формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на план эвый 
период.

В случае экономии средств местного бюджета при реализации одного из 
мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств на 
осуществление иных программных мероприятий в рамках обыемов 
финансирования, утвержденных в районном бюджете на соответствующий год и на 
плановый период.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы представлены в 
таблице 3.



Приложение 1
f к муниципальной программе

«Развитие системы 
образования в Михайловском 
районе» на 2015 -  2020 годы

1. Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их значениях
№ Наименование индикатора Ед. Значение по годам
п\п (показателя) изм. 2013 год 2014 год Реализация муниципальной прог ->аммы

(факт) (оценка) 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Развитие системы образования в Михайловском районе» на 2015-2020 годы

1 Доступность дошкольного 
образования (отношение 
численности детей от 3 до 7 
лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 
общей численности детей в 
возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной на 
численность детей в возрасте от 
5 до 7 лет, обучающихся в 
школе)

% 91 100 100 100 100 100 100 100

2 Доля школьников, 
общеобразовательных 
организаций, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в современных 
условиях, в общей численности 
обучающихся

% 69,2 75,8 76,9 76,9 82 84 84 84

3 Отношение среднего балла 
единого государственного 
экзамена (в расчете на 1

1,63 1,52 1,47 1,40 1,38 1,28 1,28 1,28



I I t

предмет) в 10 процентах школ с 
лучшими результатами единого 
государственного экзамена к 
среднему баллу единого 
государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10 
процентах школ с худшими 
результатами единого 
государственного экзамена

4 » •

4 Доля молодых лю дей в возрасте 
от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
реализуемые органами 
исполнительной власти 
проекты и программы в сфере 
молодежной политики, в общей 
численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет, до 50%

% 43,1 45,2 46,3 46,3 46,3 46,3 46,3 46,3

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Михайловском районе»
5 Доля детей, воспитывающихся 

в отвечающих современным  
требованиям дошкольных 
образовательных учреждениях, 
в общем числе дошкольников 
района

% 36.4 54,5 80 80 90 90 100 100

6 Удельный вес численности 
детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
охваченных программами 
поддержки раннего развития, в 
общей численности детей 
соответствующего возраста

% 11,5 12 15 33,2 35 35 35 35

7 Доступность предшкольного 
образования (отношение 
численности детей от 5 до 7 
лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, к

% 100 100 100 100 100 100 100 100



?

общей численности детей в 
возрасте от 5 до 7- лет, 
обучающихся в школе)

• в,

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования в Миха!1ловском районе»
8 Доля обучающихся 

общеобразовательных 
организаций по новым 
федеральным государственным 
образовательным стандартам 
общего образования

% 30,0 40.3 50,6 61,2 69,9 79,0 87,4 98

9 Доля обучающихся по 
программам общего 
образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
программам общего 
образования

% 42 43 44 53 55 55 55 55

10 Охват детей в возрасте от 5 до  
18 лет программами 
дополнительного образования 
(удельный вес численности 
детей, получающих услуги 
дополнительного образования, 
в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет)

% 46,5 47 47 44,3 44,5 47 47 47

Подпрограмма 3 ««Молодежная политика в Михайловском рай оне»

11 Доля детей, отдохнувших в 
детских оздоровительных 
организациях различного типа

% 73,3 76,6 77 75,2 75,5 77 78 78

12 Удельный вес численности 
молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, принимающих 
участие в добровольческой  
деятельности, в общей

% 5 5,5 7 8 9 10 12 12 12



I I

численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет

13 Удельный вес численности 
молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, вовлеченных в 
реализуемые органами 
исполнительной власти 
проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой 
молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до  
30 лет

% 4,6 4,7 4,8 4,9 5 5,1 5,2

14 Удельный вес числа 
муниципальных образований 
района, реализующих проекты 
и программы по работе с 
молодежью, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации, 
в общем числе муниципальных 
образований района

% 50 50 62,5 62,5 75 87,5 87,5 10
0

100

Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности и развития образования в Михайловском районе на основе качества образования»
15 Доля учителей в возрасте до 30 

лет в общей численности 
учителей общеобразовательных 
организаций

% 12,5 14,5 16,5 20,2 20,8 24 24 24 24

16 Число уровней образования, на 
которых реализуются 
механизмы внешней оценки 
качества образования

Ед. 3 3 3 3 4 4 4 4 4

17 Доля образовательных 
организаций, обеспечивающих 
потребителям доступ к 
информации о своей 
деятельности на официальных 
сайтах

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

18 Доля выпускников % 1,55 0 0 0 0 0 0 0 0



I

муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, не сдавших 
единый государственный 
экзамен, в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

•

19 Доля обучающихся 9 классов, 
не прошедших 
государственную (итоговую) 
аттестацию в форме ГИА-9, в 
общей численности  
обучающихся 9 классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0



f

Приложение 2
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования в 
Михайловском районе» 
на 2015 -  2020 годы

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Развитие образования в Михайловском районе» на 2015 -  2020 годы

№
п\п

Цель, 
задачи, мероприятие

Срок
реали
зации

Участники
программы

Сумма расходов в тыс.руб. Всего Источники
финансиров
ания

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019го
Д

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всего по программе 2015­

2020
годы

69005,8 69005,8 31002,9 32364,1 32364,1 32364,1 266106,8 Всего
местный
бюджет

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Михайловском районе»
21 Цель 1 .Обеспечение 

условий для 
модернизации систе­
мы дошкольного 
образования в 
Михайловском  
районе и 
удовлетворение 
потребностей граждан 
в доступном и 
качественном дош­
кольном образовании

2015­
2020
годы

40918,3 40918,3 22893,1 22913 22913 22913 173468,7 Местный
бюджет



I I

22 Задача 1.1. 
Повышение . 
доступности услуг 
дошкольного 
образования для 
населения района

2015­
2020
годы

40887 40887 22893,1 22900 22900 22900
0

173367,1 Местный
бюджет

23 Мероприятие 
1.1.1 .Обеспечение го­
сударственных гаран­
тий реализации прав 
граждан на полу­
чение общедоступ­
ного и бесплатного 
дошкольного образо­
вания в дошкольных 
образовательных 
организациях

2015­
2020
годы

Комитет по
образованию
и делам
молодежи
Администрац
ии
Михайловско 
го района 
Алтайского 
края

40887 40887 22893,1 22900 22900 22900 173367,1 Местный
бюджет

24 Задача 1.2. Повыше­
ние качества услуг, 
предоставляемых 
населению района в 
сфере дошкольного 
образования

2015­
2020
годы

31,3 31,3 13 13 13 101,6 Местный
бюджет

25 Мероприятие 1.2.1 
Проведение районных 
конкурсов на выявле­
ние детской одарен­
ности

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию 
и делам моло­
дежи
Администрац
ИИ
Михайловско 
го района Ал­
тайского края

11,2 11,2 3 3 3 31,4 Местный
бюджет

26 Мероприятие 1.2.2. 
Проведение район­
ных конкурсов среди 
педагогических ра­
ботников дошколь­
ных образовательных

2015­
2020
годы

1

Комитет по 
образованию 
и делам моло­
дежи
Администрац
ии

20,1 20,1 10 10 10 70,2 Местный
бюджет



организаций Михайловско 
го района Ал­
тайского края

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования в Михайловском районе»
27 Цель 2. Создание в 

системе общего об­
разования и допол­
нительного образо­
вания детей равных 
возможностей для 
современного качес­
твенного образования 
и позитивной
социализации детей

2015­
2020
годы

25465,6 25465,6 6555,9 6683,5 6683,5 6683,5 77537,6 Местный
бюджет

28 Задача 2.1. Развитие 
образовательной 
сети, организацион­
но-экономических 
механизмов и инфра­
структуры, обеспечи­
вающих равный 
доступ населения к 
услугам общего 
образования и допол­
нительного образо­
вания детей, для 
формирования у 
учащихся социаль­
ных компетенций, 
гражданских устано­
вок

2015­
2020
годы

25345,6 25345,6 6515,9 6627 6627 6627 77088,1 Местный
бюджет

29 Мероприятие 2.1.1. 
Обеспечение госу­
дарственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
муниципалы^ 
ые общеобра­
зовательные 
организации

17206,6 17206,6 34413,2 Местный
бюджет



начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования и 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательны 
х организациях за 
счет средств 
местного бюджета

* •

30 Мероприятие 2.1.2.
Организация
предоставления
дополнительного
образования детей в
муниципальных
образовательных
организациях
дополнительного
образования детей

2015­
2020
годы

Муниципальн 
ые образова­
тельные орга­
низации до­
полнитель­
ного образо­
вания детей

8849,1 8849,1 5865,6 5900 5900 5900 41263,8 Местный
бюджет

31 Мероприятие 2.1.3. 
Компенсационные 
выплаты на питание 
обучающимся в 
муниципальных 
общеобразовател ьн ы 
х организациях, 
нуждающимся в 
социальной 
поддержке

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию

75,5 75,5 67 67 67 352,0 Местный
бюджет

32 Мероприятие 2.1.4 
Создание и 
содержание в 
образовательных 
организациях района

2017­
2020

Муниципальн 
ые образова­
тельные орга­
низации

650,3 660 660 660 2630,3 Местный
бюджет

подростковых 
обьединений по 
изучению уголовного



I

и административного 
законодательства, . 
правил дорожного 
движения

«г -

33 Задача 2.2. 
формирование 
системы работы с 
одаренными детьми;

2015­
2020
годы

120,0 120,0 40,0 56,5 56,5 56,5 449,5 Местный
бюджет

34 Мероприятие 2.2.2. 
Выявление и 
поддержка интеллек­
туально одаренных 
школьников

2014­
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые общеобра­
зовательные 
организации

40,0 40,0 5 5 5 95,0 Местный
бюджет

35

Мероприятие 2.2.3. 
Выявление и 
поддержка молодых 
талантов по 
направлениям 
дополнительного 
образования детей

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые образова­

тельные орга­
низации до­
полнитель­

ного образо­
вания детей

80,0 80,0 10,0 10,0 10,0 190 Местный
бюджет

36

Мероприятие 2.2.4 
Проведение 
фестивалей, конкурсов 
детско-юношеского 
творчества

2017­
2020

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые образова­

тельные орга­
низации

6 6,5 6,5 6,5 25,5 Местный
бюджет

37

Мероприятие 2.2.5 
По предупреждению 
опасного поведения 
участников дорожного 
движения

2017­
2020

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые образова­

тельные орга­
низации

4 4,5 4,5 4,5 17,5 Местный
бюджет

38

Мероприятие 2.2.6 
Проведение конкурсов 
по знанию уголовного

2017­
2020

Комитет по 
образованию, 
муниципальн

30 30,5 30,5 30,5 121,5 Местный
бюджет



I

и административного 
законодательства, 
правил дорожного 
движения

ые образова­
тельные орга­

низации
•



Подпрограмма 3 ««Молодежная политика в Михайловском районе»
• ¥ ♦

39 Цель 3.- Создание 
условий для успешной 
социализации и эффек­
тивной самореализа­
ции молодежи вне за­
висимости от социаль­
ного статуса с после­
дующей её интегра­
цией в процессы 
социально-экономи­
ческого, общественно­
политического и куль­
турного развития, пре­
дупреждение потерь и 
увеличение «челове­
ческого капитала» 
района и Алтайского 
края

2015

2020
годы

1916,8 1916,8 1453,9 1919,3 1919,3 1919,3 11045,4 Местный
бюджет

40 Задача 3. 1.
Содействие патрио­
тическому воспитанию 
граждан
М ихайловского  
района, формиро­
вание в молодежной 
среде социально 
значимых установок

2015­
2020

10,0 10,0 24 24,5 24,5 24,5 117,5 Местный
бюджет

41 Мероприятие 3.1.1.
Гражданское и патрио­
тическое воспитание 
молодежи, форми­
рование установок 
толерантного созна­
ния, профилактика 
ксенофобии, нацио-

2015­
2020

Комитет по
образованию и
делам
молодежи,
Районная
Молодежная

6 ,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 36,0 Местный
бюджет

Дума



F

напьной и религиозной 
нетерпимости *

42 Мероприятие 3.1.2. 
Поддержка талант­
ливой молодежи

2015­
2020

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи, 
отдел по 
культуре

4.0 4,0 18 18,5 18,5 18,5 81,5 Местный
бюджет

43 Задача 3.2. Форми­
рование в молодёжной 
среде здорового образа 
жизни, системы тради­
ционных нравствен­
ных и семейных цен­
ностей, развитие 
волонтёрской дея­
тельности, молодеж­
ного парламентаризма

2015­
2020

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи, 
Районная 

Молодежная 
Дума»

1906,8 1906,8 1429,9 1894,8 1894,8 1894,8 10927,9 Местный
бюджет

44 Мероприятие 3.2.1. 
Содействие развитию 
занятости молодежи, 
молодежного парла­
ментаризма, предпри­
нимательства и вовле­
чению в доброволь­
ческую деятельность

2015­
2020

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи, 
Районная 

Молодежная 
Дума

8,0 8,0 16,0 Местный
бюджет

45 Мероприятие 3.2.2. 
Охрана здоровья моло­
дых граждан, форми­
рование культуры 
здорового образа 
жизни, профилактика 
негативных явлений

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи

4,0 4,0 8,0 Местный
бюджет

46 Мероприятие 3.2.3. 2015- Комитет по 1432,8 1432,8 1150,5 1432,8 1432,8 1432,8 8314,5 Местный
Проведение летней 
оздоровительной

2020
годы

образованию и 
делам 

молодежи

бюджет



F f

кампании
#■ •

47 Мероприятие 3.2.4. 
Поддержка молодой 
семьи

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи

460,0 460.0 279,4 460,0 460,0 460,0 2579,4 Местный
бюджет

48 Мероприятие 3.2.5. 
Помощь молодежи, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи,

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Местный
бюджет

Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности и развития системы образования в МихаЙЛОВСКОМ районе на основе оценки качества образования»
49 Цель 4.Создание 

современных условий 
для работы образова­
тельных организаций, 
педагогических и ру­
ководящих работни­
ков, учебно-вспомога­
тельного и прочего 
персонала, развитие и 
повышение её качест­
ва» обеспечение пот­
ребности муниципаль­
ных организаций сфе­
ры образования в 
работах, услугах

2015­
2020
годы

705,1 705,1 100 848,3 848,3 848,3 4055,1 Местный
бюджет

50 Задача 4.1. 
Обеспечение надеж­
ной и актуальной ин­
формацией процессов 
принятия решений ру­
ководителей и работ­
ников системы обра­
зования, а также пот­
ребителей образова­
тельных услуг для

2015­
2020
годы

154,8 154,8 98 98 98 603,6 Местный
бюджет

достижения высокого 
качества образования



в

через формирование 
муниципальной сис­
темы оценки качества 
образования

» • •

51 Мероприятие 4.1.1. 
Организация и 
проведение ЕГЭ и 
ГИА-9

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
общеобразовате 
льные
организации
района

89.8 89,8 98 98 98 473,6 Местный
бюджет

52 Мероприятие 4.1.2. 
Проведение муници­
пального конкурса на 
лучшую систему оцен­
ки качества образова­
ния в образовательной 
организации

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
общеобразовате 
льные
организации
района

65,0 65,0 130,0 Местный
бюджет

53 Задача 4.2. Мотивация 
педагогов к самораз­
витию и повышению 
профессиональной 
компетентности

2015­
2020
годы

34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 170,0 Местный
бюджет

54 Мероприятие 4.2.1. 
Осуществление еди­
новременных выплат в 
целях поддержки мо­
лодых специалистов, 
их привлечения в 
сельские школы и 
закрепления в них

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 Местный
бюджет

55 Мероприятие 4.2.2. 
Проведение профес­
сиональных конкур­
сов

2015­
2020
годы

Комитет по 
образованию

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 Местный
бюджет

56 Задача 4.3. Повышение 
уровня безопасности 
образовательных 
организаций

2015­
2020
годы

516,3 516,3 100,0 716,3 716,3 716,3 3281,5 Местный
бюджет

57 Мероприятие 4.3.1. 
Повышение уровня

2015­
2020

Комитет по 
образованию

516,3 516,3 516,3 516,3 516,3 2581,5 Местный
бюджет



I ?

пожарной безопаснос­
ти образовательных . 
организаций

годы
•

58 Мероприятие 4.3.2 
Капитальный ремонт 
образовательных 
организаций

2017­
2025

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые образова­
тельные орга­
низации

100,0 200 200 200 700,0 Местный
бюджет



Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
в Михайловском районе» 
на 2015 -  2020 годы

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Программы

Источники и направления Сумма расходов, тыс.рублей
расходов 2015-й год 2016-й год 2017-й

год
2018-й

год
2019-й год 2020-й

год
Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат 69005,8 69005,8 31002,9 32364,1 32364,1 32364,1 266106,8
в том числе

из бюджета Михайловского 
района

69005,8 69005,8 31002,9 32364,1 32364,1 32364,1 266106,8

из краевого бюджета на 
условиях софинансирования

- - - - - “ “

Из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

- - - - - “ “

из внебюджетных источников - - " - - - “

Прочие расходы - - - - - “ “

в том числе
из бюджета Михайловского 
района

- - - - - -

из краевого бю джета на 
условиях софинансирования

- - - - - “ “

Из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

- - " - - “

из внебюджетных источников
-



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе 
Михайловского района «Развитие 
системы образования 
в Михайловском районе» 
на 2015-2020 годы

ПОДПРОГРАММА 1 
«Развитие дошкольного образования в Михайловском районе»

ПАСПОРТ
подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования в Михайловском районе»

Соисполнитель
муниципальной
программы

Комитет по образованию и делам молодёжи 
Администрации Михайловского района Алтайского края

Участники
подпрограммы

Комитет по финансам налоговой и кредитной политике 
Администрации Михайловского района,

Администрация Михайловского района Алтайского края

Цель подпрограммы Обеспечение условий для модернизации системы 
дошкольного образования в Михайловском районе и 
удовлетворение потребностей граждан в доступном и 
качественном дошкольном образовании.

Задачи подпрограммы повышение доступности услуг дошкольного образования 
для населения района;

повышение качества услуг, предоставляемых населению 
района в сфере дошкольного образования.

Перечень мероприятий 
подпрограммы

обеспечение государственных гарантий реализации прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях;

оснащение дошкольных образовательных организаций;

мероприятия по повышению уровня пожарной 
безопасности учреждений дошкольного образования;

проведение районных конкурсов, направленных на 
выявление детской одаренности;

проведение районных конкурсов среди педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций и 
среди дошкольных образовательных организаций;



*

Показатели
подпрограммы

*

удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
охваченных программами поддержки раннего развития, в 
общей численности детей соответствующего возраста;

доступность предшкольного образования (отношение 
численности детей от 5 до 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, к 
численности детей в возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте от 5 
до 7 лет, обучающихся в школе);

доля детей, воспитывающихся в отвечающих 
современным требованиям дошкольных образовательных 
организациях, в общем числе дошкольников района.

Сроки реализации 
подпрограммы

2015-2020 годы

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 1 за счет 
муниципального бюджета составляет 173468,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2015 год - 40918,3 тыс. рублей;
2016 год -40918,3 тыс. рублей;
2017 год - 22893,1 тыс. рублей;
2018 год - 22893,1 тыс. рублей;
2019 год - 22893,1тыс. рублей;
2020 год - 22893,1 тыс. рублей;
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и 
краевого бюджетов в пределах установленных норм

Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению при формировании районного бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
охваченных программами поддержки раннего развития, в 
общей численности детей соответствующего возраста до 
23%;

сохранение доли детей в возрасте от 5 до 7 лет, которым



предоставлена возможность получать услуги дошкольного 
образования, в общей численности детей в возрасте от 5 
до 7 лет, скорректированной на численность детей в 
возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе, до 100%;

увеличение доли детей, воспитывающихся в отвечающих 
современным требованиям доли детей, воспитывающихся 
в отвечающих современным требованиям дошкольных 
образовательных организациях, в общем числе 
дошкольников района до 100%



3. Объем финансирования подпрограммы 1
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 173468,7 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2015 год - 40918,3 тыс. рублей;
2016 год -40918,3 тыс. рублей;
2017 год - 22893,1 тыс. рублей;
2018 год - 22893,1тыс. рублей;
2019 год - 22893,1тыс. рублей;
2020 год - 22893,1 тыс. рублей;

Предусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого бюджетов 
в пределах установленных норм.

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению 
при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе 
Михайловского района 

«Развитие системы образования 
в Михайловском районе на 2015 -2020гг

ПОДПРОГРАММА 2 
«Развитие общего и дополнительного образования в Михайловском районе»

ПАСПОРТ
подпрограммы 2 «Развитие общего и дополнительного образования

в Михайловском районе»

Соисполнители 
государственной программы

Комитет по образованию и делам молодёжи 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края

Участники подпрограммы Комитет по финансам налоговой и 
кредитной политике Администрации 
Михайловского района, Администрация 
Михайловского района Алтайского края

Цели подпрограммы создание в системе общего образования и 
дополнительного образования детей равных 
возможностей для получения современного 
качественного образования и позитивной 
социализации детей

Задачи подпрограммы 

Перечень мероприятий

развитие образовательной сети, органи­
зационно-экономических механизмов и 
инфраструктуры, обеспечивающих равный 
доступ населения к услугам общего 
образования и дополнительного образования 
детей, для формирования у обучающихся 
социальных компетенций, гражданских 
установок, культуры здорового образа 
жизни; модернизация образовательных 
программ и образовательной среды в 
системах общего образования и 
дополнительного образования детей, 
направленная на достижение современного 
качества учебных результатов, обеспечение 
готовности выпускников 
общеобразовательных организаций к 
дальнейшему обучению; 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение



подпрограммы

с

общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях за счет 
средств районного бюджета; 
организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях дополнительного образования; 
компенсационные выплаты на питание 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
нуждающимся в социальной поддержке; 
выявление и поддержка молодых талантов 
по направлениям дополнительного 
образования детей.

Показатели подпрограммы доля обучающихся общеобразовательных 
организаций по новым федеральным 
государственным образовательным 
стандартам общего образования; 
доля обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по программам 
общего образования;
охват детей в возрасте от 5 до 
18 лет программами дополнительного 
образования (удельный вес численности 
детей, получающих услуги дополнительного 
образования, в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет).

Сроки реализации 
подпрограммы

2015 - 2020 годы

Объёмы финансирования 
подпрограммы

объем финансирования подпрограммы 2 за 
счет средств муниципального бюджета 
объем финансирования подпрограммы 2 за 
счет средств муниципального бюджета 
составляет77537 ,6 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2015 год - 25465,6 тыс. рублей;
2016 год - 25465,6 тыс. рублей;
2017 год -6555,9тыс. рублей;
2018 год -  6683,5тыс. рублей;



2019 год -6683,5тыс. рублей;
2020 год -6683,5тыс тыс. рублей. 
Предусмотрено софинансирование за счет 
федерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм
Объемы финансирования подлежат 
ежегодному уточнению при формировании 
районного бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые результаты 
подпрограммы

увеличение доли обучающихся 
общеобразовательных организаций по 
новым федеральным государственным 
образовательным стандартам до 98% 
увеличение доли обучающихся по 
программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности 
обучающихся по программам общего 
образования до 45%;
увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 
18лет программами дополнительного 
образования до 47%.



3.Объем финансирования подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета.

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 77537 ,6 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2015 год - 25465,6 тыс. рублей;
2016 год - 25465,6 тыс. рублей;
2017 год -6555,9тыс. рублей;
2018 год -  6683,5тыс. рублей;
2019 год -6683,5тыс. рублей;
2020 год -6683,5тыс тыс. рублей.
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования и 
молодежной политики
Михайловском районе» 
на 2015-2020 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы 3 «Молодежная политика в Михайловском районе»

Соисполнитель 
муниципальной программы

Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Михайловского района

Участники подпрограммы Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Михайловского района, 
образовательные организации района

Цель подпрограммы 

*-

создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи вне 
зависимости от социального статуса с 
последующей её интеграцией в процессы 
социально-экономического, общественно­
политического и культурного развития, 
предупреждение потерь и увеличение 
«человеческого капитала» района и региона; 
обеспечение прав несовершеннолетних на 
сохранение здоровья при организации учебно­
воспитательного процесса, качественный отдых и 
оздоровление

Задачи программы Содействие патриотическому воспитанию 
граждан Михайловского района, формирование в 
молодежной среде социально значимых 
установок; формирование в молодёжной среде 
здорового образа жизни, системы традиционных 
нравственных и семейных ценностей, развитие 
волонтёрской деятельности, молодежного 
парламентаризма

Перечень мероприятий 
подпрограммы

поддержка талантливой молодежи; проведение 
детской оздоровительной кампании; создание в 
общеобразовательных организациях эффективных 
условий для сохранения и укрепления здоровья 
детей школьного возраста; формирование в 
молодёжной среде здорового образа жизни, 
системы традиционных нравственных и семейных 
ценностей, развитие волонтёрской деятельности

Показатели подпрограммы доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в



сфере молодежной политики, в обшей 
численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 
до 50 %;
увеличение удельного веса численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет принимающих 
участие в добровольческий деятельности в общей 
численности молодежи от 14 до 30 лет до 10 %; 
увеличение удельного веса численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
реализуемые органами исполнительной власти 
проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи в общем количестве 
молодежи от 14 до 30 лет до 5.2%

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2015 -2020 годы

Объемы финансирования 
подпрограммы

общий объем необходимых для реализации 
программы средств муниципального бюджета 
составляет 11045,4 тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году -  1916,8 тыс. руб.; 
в 2016 году -  1916,8 тыс. руб.; 
в 2017 году -  1453,9 тыс. руб.; 
в 2018 году -  1919,3 тыс. руб.; 
в 2019 году-1919,3 тыс. руб.; 
в 2020 году -1919,3 тыс. руб.
Предусмотрено софинансирование за счет 
федерального и краевого бюджетов в пределах 
установленных норм.
Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в 
сфере молодежной политики, в обшей 
численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 
до 50 %;
увеличение удельного веса численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих 
участие в добровольческий деятельности в общей 
численности молодежи от 14 до 30 лет до 10 %; 
удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
реализуемые органами исполнительной власти



проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи в общем количестве 
молодежи от 14 до 30 лет до 5.2%



3. Объём финансирования подпрограммы 3

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета составляет 11045,4 тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году -  1916,8 тыс. руб.; 
в 2016 году -  1916,8 тыс. руб.; 
в 2017 году -  1453,9 тыс. руб.; 
в 2018 году -  1919,3 тыс. руб.; 
в 2019 году -1919,3 тыс. руб.; 
в 2G20 году -1919,3 тыс. руб.
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при формировании 
районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к муниципальной программе 
Михайловского района «Развитие 
системы образования в Михайловском 
районе» на 2015-2020 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы 4 «Обеспечение деятельности и развития системы образования в 

Михайловском районе на основе оценки качества образования»

ПОДПРОГРАММА 4 
«Обеспечение деятельности и развития системы образования в Михайловском 

районе на основе оценки качества образования»

Соисполнители муниципальной 
программы

Комитет по образованию и делам молодёжи 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края

Участники подпрограммы образовательные организации 
Михайловского района Алтайского края, 
Администрация Михайловского района, 
администрации сельских поселений 
Михайловского района (по согласованию)

Цели подпрограммы создание современных условий получения 
образования, развитие и повышение 
качества работы образовательных 
учреждений, педагогических и руководящих 
работников, учебно-вспомогательного и 
прочего персонала; обеспечение по 
требности муниципальных учреждений 
сферы образования в работах, услугах

Задачи подпрограммы обеспечение надежной и актуальной 
информацией руководителей и работников 
системы образования в процессе принятия 
решений, а также потребителей 
образовательных услуг для достижения 
высокого качества образования через 
формирование муниципальной системы 
оценки качества образования; 
мотивация педагогов к саморазвитию и 
повышению своей профессиональной 
компетентности; повышение уровня 
безопасности образовательных организаций

Перечень мероприятий программы организация и проведение единого



*

государственного экзамена и 
государственной итоговой аттестации 
выпускников 9 классов в новой форме; 
проведение мероприятий по оценке качества 
образования;
проведение муниципального конкурса на 
лучшую систему оценки качества 
образования в образовательной организации; 
осуществление единовременных выплат в 
целях поддержки молодых специалистов, их 
привлечения в сельские школы и 
закрепления в них;
проведение профессиональных конкурсов; 
повышение уровня пожарной безопасности 
организаций образования;

Показатели подпрограммы число уровней образования, на которых 
реализуются механизмы внешней оценки 
качества образования;
доля выпускников общеобразовательных 
организаций, не сдавших единый 
государственный экзамен, в общей 
численности выпускников 
общеобразовательных организаций; 
доля обучающихся 9 классов, не прошедших 
государственную (итоговую) аттестацию в 
форме ГИА-9, в общей численности 
обучающихся 9 классов 
общеобразовательных организаций; 
доля учителей в возрасте до 30 лет в общей 
числености учителей общеобразовательных 
организаций;
доля общеобразовательных организаций, 
предоставляющих потребителям доступ к 
информации о своей деятельности на 
официальных сайтах;

Сроки реализации подпрограммы 201£ - 2020 годы
Объёмы финансирования 
подпрограммы

общий объем 
финансирования 4 подпрограммы составляет 
из муниципального бюджета составляет 
4055,1тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 705,1 тыс. рублей;
2016 год -705,1 тыс. рублей;
2017 год -100,0 тыс. рублей;
2018 год -  848,3 тыс. рублей;
2019 год - 848,3 тыс. рублей;
2020 год - 848,3 тыс. рублей.



федерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм.

Объемы финансирования подлежат 
ежегодному уточнению при формировании 
районного бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые результаты 
подпрограммы 

*

увеличение числа уровней образования, на 
которых реализуются механизмы внешней 
оценки качества образования, до 4; 
сокращение доли выпускников 
общеобразовательных организаций, не 
сдавших единый государственный экзамен, 
в общей численности выпускников 
общеобразовательных организаций до 0%; 
сокращение доли обучающихся 9 классов, 
не прошедших государственную (итоговую) 
аттестацию в форме ГИА-9, в общей 
численности обучающихся 9 классов 
общеобразовательных организаций до 0%; 
увеличение доли учителей в возрасте до 
30 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций до 24%;

увеличение доли общеобразовательных 
организаций, обеспечивающих 
информационную образовательную среду, 
до 100%; потребителям доступность 
информации о своей деятельности на 
официальных сайтах, до 100%; увеличение 
доли общеобразовательных организаций, 
включенных в единую информационную 
образовательную среду до 100%.



Общий объем финансирования Подпрог;к 
бюджета составляет 4055,1тыс. рублей, в i
2015 год - 705,1 тыс. рублей;
2016 год -705,1 тыс. рублей;
2017 год -100,0 тыс. рублей;
2018 год -  848,3 тыс. рублей;
2019 год - 848,3 тыс. рублей;
2020 год - 848,3 тыс. рублей.

1Ы 4 составляет из муниципального 
числе по годам:

Предусмотрено софинансирование за счеч едерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при 
формировании районного бюджета на очср >ной финансовый год и на плановый 
период.


